
監査公表第８号 

 

地方自治法第１９９条第１２項の規定に基づき、監査結果報告に対する措置を講じた

旨の通知があったので、次のとおり公表します。 

 

令和２年９月２３日 

 

新城市監査委員 原  義 弘 

新城市監査委員 下 江 洋 行 

 

監査結果の措置対象 

 消防本部 

  消防総務課、予防課、消防署 

 

監査結果報告年月日 

 令和２年６月１９日 

 

監査結果に対する措置通知年月日 

 令和２年９月１５日 

 

講じた措置等の内容 

【消防総務課】  

 《指摘事項１》 

 自動車管理台帳への鉛筆での記入であったり、軽トラの移管先の記入がなかった

り、内容が未記入で、一部正しく記入されていない箇所が散見された。これらを正し

く処理されたい。 

 《是正措置内容》 

   指摘のありました記入不備につきましては、全て処理を図りました。 

 

 《指摘事項２》 

 公有財産に関する調書に未記入箇所がある。施設台帳との整合性を図られたい。ま

た、建物保険未加入のものが見受けられるので、加入手続きを進めるよう対応された

い。 

 《検討状況》 

   建物調書内の不詳事項については、概ね調査済みですが、一部不明な部分について

は今後も追跡調査を行ってまいります。 

 

 《指摘事項３》 

 消火栓等維持管理負担金の積算根拠について、もう少し実態に即したものとなる

よう、検討会などを立ち上げ、関係部局と協議を重ねられたい。 

 《検討状況》 

   平成３１年度に水道事業管理を所管する上下水道部・整備課との協議により現在の

算出としていますが、改めて協議をし、検討してまいります。 

 



 《意見１》 

 消防団整備計画に沿った、消防団の整備を図っていただきたい。また、団員募集に

ついて、特に市職員には直接声をかけるなどして、入団を促されたい。 

 

 《意見回答》 

   消防団整備事業並びに団員募集に関する加入促進事業について、現在、早期施行を

目指して事務を進めている「新城市消防団総合計画（案）」の各個別事業として位置

付け、市職員への加入促進をはじめ総合的かつ中長期的な視点をもって計画的な執行

を図ってまいります。 

 

 《意見２》 

   内部統制に係る業務手順書について、今年度中を目途に作成されたい。 

 《検討状況》 

   消防総務課のような職員や施設、資機材等の管理が中心となる部署においては、ど

うしても１年間を通して行う事務業務が多く、年間のスケジュール管理に法令、条例、

要項、マニュアル等を主体として、職員の異動等においてわかりやすく、事務手順を

間違えないような手順書を意識して作成しました。ただし、この手順書ですと、ご指

摘のとおり内部統制のための危機管理的要素が乏しく、不完全なものとなっておりま

す。現在作成した手順書に今後危機管理的項目を追加するなど修正を加え作成して参

ります。 

 

【 予防課】  

 《意見１》 

 家庭における火災報知機設置について、特に独居老人や高齢者家庭の設置率を現

在の６０％から８０％以上となるよう、広報の工夫をされたい。 

 《検討状況》 

 全国的に住宅火災による死者の約７割が高齢者となり、逃げ遅れが主な原因となっ

ています。住宅用火災報知器の設置率向上につきましては、広報誌や防災行政無線な

どを有効に活用するとともに、新城市女性防火クラブ等の防火協力団体と協力して

設置率の向上に努めて参ります。 

 

《意見２》 

 内部統制に係る業務手順書について、さらに完全なものとなるよう、１年後を目途

に整備されたい。 

 《検討状況》 

   作成した業務手順書を確認しながら業務を進め、改善すべきところは改善及び見直

しを行い、完全になるよう整備を行って参ります。 

 

【 消防署】  

 《意見１》 

 各種免許や資格取得の、公費負担、あるいは助成の制度化を、できるだけ早い機会

に開始できるよう努められたい。 

 《検討状況》 

   昨年度より本庁秘書人事課とも調整を行っており、東三河各市の消防本部の状況確



認や、秘書人事課による市役所全体への影響を調査したうえで、令和３年度予算に反

映できるように、現在準備を進めているところです。 

 

 

 《意見２》 

 違反対象物に対する査定業務に係る専門知識習得のため、人材育成計画を作られ

たい。 

 《検討状況》 

予防課と協議し、査察業務に係る専門的な知識を習得するための人材育成計画 

  を作成するよう努めて参ります。 

 

 《意見３》 

 内部統制に係る手順書について、さらに完全なものとなるよう、１年後を目途に整

備されたい。 

 《検討状況》 

消防署の業務内容に適した業務手順書のあり方について検討するとともに、作成

した業務手順書については、その内容を確認しながら業務を進め、改善すべきところ

は改善及び見直しを行い、完全になるよう整備を行って参ります。 

 


